

Số: 262/KH-BCĐ

Trạm Tấu, ngày 07 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phúc tra, đánh giá công tác xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế” năm 2024 trên địa huyện Trạm Tấu

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-BCĐ ngày 15/3/2024 của Ban chỉ đạo xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện Trạm Tấu về việc duy trì, xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế” huyện Trạm Tấu năm 2024.

Ban chỉ đạo xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện Trạm Tấu (sau đây viết tắt là BCĐ) ban hành Kế hoạch phúc tra, đánh giá công tác xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế xã” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng mới xã đạt TCQGVYT năm 2024.
- Tổng hợp kết quả, xác định xã đủ điều kiện đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh thẩm định; xét và quyết định công nhận xã đạt TCQGVYT năm 2024.

2. Yêu cầu

Công tác phúc tra, đánh giá kết quả 10 Tiêu chí quốc gia về y tế xã đảm bảo nghiêm túc, trung thực, khách quan, đúng quy định, hướng dẫn.

II. NỘI DUNG

Phúc tra, đánh giá kết quả công tác xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế” năm 2024 theo nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030 ban hành tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 và đính chính tại Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế và các Công văn số: 1328/SYT-KHTC ngày 30/06/2023, 2058/SYT-KHTC ngày 18/9/2023, số 1497/SYT-KHTC ngày 04/7/2024 của Sở Y tế tỉnh Yên Bái.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN

(Thời gian, địa điểm và thành phần sẽ có thông báo cụ thể sau)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Tham mưu kế hoạch phúc tra, đánh giá kết quả công tác xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế” năm 2024; thời gian phúc tra, đánh giá cụ thể cho xã, thông báo tới các ngành thành viên BCD huyện cử thành viên tham gia phúc tra.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện chỉ đạo UBND xã, thị trấn/ Ban chỉ đạo xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế các xã, thị trấn tổ chức rà soát lại quá trình tự chấm điểm, tự kiểm tra đánh giá các tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn phụ trách trong trường hợp kết quả thực hiện các tiêu chí chưa đạt so với quy định, tồn tại nhiều yếu tố khách quan, khó khăn trong việc khắc phục so với thực tế của địa phương báo cáo BCD huyện để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định và tổ chức phúc tra, đánh giá lại quá trình khắc phục (nếu cần thiết).

- Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan và thống nhất lịch phúc tra cụ thể với UBND xã, Trạm Y tế các xã, thị trấn; tổng hợp kết quả tự chấm điểm, phúc tra báo cáo Trưởng BCD huyện và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị BCD tỉnh thẩm định.

- Chỉ đạo, hỗ trợ các Trạm Y tế xã tham mưu cho Ban chỉ đạo xã hoàn thiện đầy đủ các hồ sơ minh chứng theo hướng dẫn.

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện

Phân công cán bộ tham gia phúc tra, đánh giá công tác xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế xã” năm 2024 của huyện theo kế hoạch.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Triển khai kế hoạch phúc tra, đánh giá kết quả xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế” năm 2024 tới các thành viên BCD xã, thị trấn.

- Thành lập đoàn tự kiểm tra, tổ chức tự kiểm tra, chấm điểm và hoàn thiện hồ sơ nộp BCD huyện theo lịch phúc tra, theo kế hoạch của BCD huyện (*nếu xã không gửi hồ sơ cho BCD huyện coi như không có đề nghị và không phúc tra*).

- BCD xã chuẩn bị 02 hồ sơ minh chứng (*01 bộ phục vụ công tác phúc tra, đánh giá; 01 bộ nộp cho BCD phục vụ công tác lưu trữ*) và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị BCD huyện phúc tra gồm:

(1) Biên bản tự chấm điểm của xã (03 bản).

(2) Bảng tự chấm điểm của xã (03 bản).

(3) Công văn đề nghị BCD huyện phúc tra và BCD tỉnh thẩm định công nhận xã đạt TCQGVYT (03 bản).

- Phân công lãnh đạo UBND xã và lãnh đạo các ban, ngành thành viên BCD xã tham gia đoàn tự chấm điểm và tham gia làm việc với các thành viên phúc tra của BCD huyện và đoàn thẩm định của BCD tỉnh.

- UBND xã, thị trấn/ Ban chỉ đạo xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế các xã, thị trấn chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện Bộ TCQGVYT năm 2024, địa điểm và thành phần làm việc với BCD huyện và đoàn thẩm định của BCD tỉnh theo mẫu đề cương kèm theo. *(Thành phần gồm đoàn tự kiểm tra của xã; Lãnh đạo Đảng ủy; HĐND; đại diện trưởng thôn; đại diện y tế thôn bản).*

Trên đây là kế hoạch phúc tra, đánh giá kết quả công tác xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế” năm 2024. BCD xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện yêu cầu các ngành thành viên BCD huyện, UBND các xã, thị trấn/ BCD xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với Thường trực BCD huyện (Trung tâm Y tế huyện) theo số điện thoại: 0979.428.553 để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo huyện để kịp thời giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD huyện;
- Ban chỉ đạo XD TCQGVYT các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TTYT.

TRƯỞNG BAN

Handwritten signature

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Khang A Chua**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Phục vụ buổi làm việc với BCD huyện

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày tháng 11 năm 2024 của
Ban chỉ đạo xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã huyện Tràm Tấu)*

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung.
2. Thuận lợi.
3. Khó khăn.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

- Công tác chỉ đạo của các cấp ủy, đảng, chính quyền cơ sở đối với việc xây dựng mới xã đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế xã” năm 2024.
- Việc triển khai thực hiện các văn bản của tuyến trên.

2. Kết quả thực hiện 10 Bộ tiêu chí

3. Đánh giá chung

- 3.1. Kết quả đạt được.
- 3.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT